

2021. december 4., hétvége

BORKATEDRÁLIS

A borkatedrálisban részesei lehetünk a bor csodájának. Aki ellátogat a Hungarikum Liget kunhalom formájú borkatedrálisába, az megismerheti a magyar szőlőtermő helyek földrajzi fekvését, leírását, és meg is kóstolhatja a területeken született borokat. „Minden bor egyéni. Minden borban (fajta, évjárat, táj, föld, kor) megismételhetetlen és utánozhatatlan génusz él” – írja Hamvas Béla A bor filozófiája című könyvében.

A Magyar Borok Katedrálisa méltón hirdeti, hogy a Kárpát-medence magyar borászatának dicső múltja, jelene és jövője van. Pinceágai szemléletesen ismertetik és otthont adnak egy-egy magyarországi borrégiónak, ahol megtalálhatóak a kiváló borászok által alkotott tételek minden magyar borvidékről.

„A borkészítés számomra több mint egy ital elkészítése, sokkal inkább hitvallás” – mondja Kamocsay Ákos. Az Ihlet Cuvée az Év Bortermelője (1999) díjjal is kitüntetett szakember prémium kategóriás bora. Házasítás, Trimini, Chardonnay, Sauvignon Blanc borok ihlették. A Neszmélyi Borvidéken született tételekre jellemzők az élénk savak, fűszerezettség és a gyümölcsösség. Az Ihlet fantasztikus illatával is elvarázsolja a fogyasztót. A képen látható másik palack a Móri Borvidékről, Csákberényből érkezett a Magyar Borok Katedrálisába, a Hungarikum Ligetbe. A Sáfrán Pince Generosa borát a könnyedség, az összetartozás, a lendület jellemzi. Ezt a magyar nemesítésű fajtát Piros Traminiből és Ezerjóból keresztezték. Könnyed, üde, friss, borok készülnek belőle modern, reduktív technológiával. A Sáfrán családnál vallják: „A bor nehéz munka gyümölcse, becsüld azzal, hogy megiszod.”

A Magyar Borok Katedrálisa vezetője: Szappanos Benedek

Elérhetőség: szappanos.benedek@gmail.com



NÉPFŐISKOLAI HÁLÓZAT

Gömörpéterfala (Felvidék) – Dalia Népfőiskola
Nevüket a Felföldi Dalia Iskola, a magyar nemzeti harcművészetről kapta, amely vonal mentén kíván tevékenykedni a népfőiskola, ezzel is egy sajátos jelleget öltve magára. Alapvető irányvonala a magyar harcművészet (szablya, fokos, íj, bot, karikásostor, hajtófegyverek és a magyar népi birkózások), de mellette minden olyan értékkel foglalkoznak, ami a magyar kultúra hagyományát képviseli. A Felföldi Dalia Iskola a Felvidéki Értéktár legmagasabb szintű besorolását kapta, és ezzel felvidéki értéknek nyilvánították. Magyarország támogatásával építik a központjukat Gömörpéterfalán, amely nem csupán regionális, országos, hanem a Felföldi Dalia Iskola a magyarságnak, a Kárpát-medencei központja kíván lenni, ezáltal képviselve a Dalia Népfőiskolát is. Mivel harcművészetüknek több településről vannak képviselői, így a Kárpát-medencében több településen is érdekelt a Dalia Népfőiskola is! Tevékenységük igazi java a magyarság egy olyan megközelítése, amely testben, lélekben és szellemben történik. Gyakorlás által az ember lelke nemesebbé válhat, amely csapatban, szellemi légkörben történik, így erősítheti azt!
Az Ősök Útján, önmagunkhoz!

A Dalia Népfőiskola vezetője: Kopecsni Gábor

Elérhetőség: felfolddalia@gmail.com

Helycserés „rendzavarók”



BETHLEN GÁBOR ALAPÍTVÁNY

Az 1980 óta működő (1985-ben államilag is jóvá-hagyott) Bethlen Gábor Alapítvány célja kezdetektől – kurátori munkája, valamint áldozatkész támogatók és adományozók anyagi, szellemi és lelki párt-fogásával – a magyar nemzet ügyének szolgálata. Kitüntetéseivel, programjaival és szolidaritási akcióival jelentős szerepet vállalt a kelet- és közép-európai szellemi együttműködés elősegítésében, a mai határainkon túl élő magyarság hazai megismertetésében, kiváló képviselőinek, értékeinek elismerésében és népszerűsítésében, a magyar–magyar kapcsolatok ápolásában. Az alapítvány évente adományozott kitüntetései a Bethlen Gábor-díj, a Márton Áron-emlékérem és a Teleki Pál-érdemérem. Díjainkkal igyekszünk felhívni a figyelmet a magyarság nagyközönség által kevésbé ismert értékeire és alkotóira, de célunk a szellemi-kulturális örökség védelme is. Az elmúlt négy évtizedben negyven ország mintegy négyszáz jeles személyiségét, intézményét és egyesületét tüntette ki határon innen és túl végzett nemzetszolgálatáért. Fontos megemlítenünk ösztöndíjainkat is, amelyek tudományos kutatást végző fiatalok tanulmányait hivatottak támogatni, elősegíteni (Székelyföld Jövőjéért ösztöndíj, Bethlen Gábor kutatói ösztöndíj).

A Bethlen Gábor Alapítvány titkára: Házi Balázs

Elérhetőség: bethlenalapitvany@gmail.com



Bakos István:
Történelmi
esemény
részesei voltunk

Fotó:
Hegedüs
Róbert

A világvárványt és a kétkedőket megha-ladva épül tovább az új Magyar Csoda Laki-teleken – fogalmazott lapunknak Bakos István művelődéskutató. A Lakiteleki Népfőiskola Alapítvány kurátora a Magyar Hírlapnak beszélt Lezsák Sándorral történt megismerkedéséről, a Bethlen Gábor Ala-pítvány és a Hungarikum Liget céljairól.

– *Hogyan került kapcsolatba Lezsák Sándorral?*

– Immár fél évszázados barátság köt egye-temi diáktársamhoz, Bíró Zoltánhoz, aki Lezsák Sándort, a bátor tanítót és költőt a Népi Hurálnak becézett baráti körünkbe meghív-ta. Közelebbi ismeretségünk – a szellemi honvédők csapatában –, a korabeli pártálla-mi mindenhatósággal szemben, a nemzeti érdekekért vívott küzdelmekben érlelődött barátsággá. Kiss Ferenc tanárunk és Lezsák Sándor kimagaslott az érdekérvényesítésben. Ők még a „létező szocializmus” képviselőit is megnyerték néhány fontos ügyben szövetsé-gesnek. Ezek egyike volt a Bethlen Gábor Alapítvány, majd a lakiteleki találkozó, s a létrejövő nemzetépítő mozgalom, a Ma-gyar Demokrata Fórum. Lezsák Sándorral sorsközösségben éltünk, noha ő, a „pesti srác” vidéki tanítóként, a közművelődés ro-botosaként; én pedig – hajdani agronómus, falukutató – köztisztviselő közíróként, kuta-tásszervezőként a fővárosban éltem, dolgoz-tam. Helycserés „rendzavarók” és a határon túli magyarok támogatói lettünk családunk-kal együtt. „A bajban ismerni meg, ki az igaz barát!” Erre számos emléket őrzök Sándor-ról, például a Bethlen Gábor Alapítvány át-mentéséért folytatott küzdelmeűinkben ta-núsított helytállását emelem ki.

– *Ha jól tudom, a nevét emlékpád is őrzi a Hungarikum Ligetben.*

– Kitüntető gesztusa volt Lezsák Sándor-nak – kétezer-tizenkettő szeptember hu-szonkilencedikén, a lakiteleki találkozó hu-szonötödik évfordulóján történt –, amikor bejelentette a Joó Rudolf- és Bakos István-emlékpád avatását. Ez utóbbi váratlanul ért – nem szerepelt a programban.

– *Melyik személyes élmény jut eszébe elő-ször, ha Lakitelekre gondol?*

– Legelőször a nyolcvanhetes, ősz-i lakitele-ki találkozóra érkezésünk marad emlékeze-tes számomra. Levendel Lászlóék mikrobu-szával mentem. Zsongott a fejem. Aggódtam az út során, az esélyek latolgatásáról lezajlott vitáink árnyékában, amit Laci hiába igyeke-zett csitítani. Megérkezésünkkor tetézte bá-natomat a sátorromboló éjszakai vihar tob-zódásának nyoma. A házigazdánk, persze, családjával és helybeli híveivel időben rendet teremtett, hogy a „gyűlevész mezei tábor” méltó körülmények közt tanácskozhasson a magyarság gondjairól, teendőinkről és jövő-beli esélyeinkről. Kiderült az ég is. Történel-mi esemény részesei, résztvevői voltunk Lezsák Sándorék tanyáján. Ha a mai Hunga-rikum Ligetre gondolok, mindenekelőtt a Szent István-kápolna és szoborparkja jut eszembe, meg a Bolyai Ház mögötti parázsos sütögetések és hajdani nótázó társaságunk Fekete Gyulával, Für Lajossal, Sára Sándorral és a többi dalos kedvű vendéggel.

– *Életének egyik fő műve a Bethlen Gábor Alapítvány. Hogyan fogalmazná meg a céljait?*

– A Bethlen Gábor Alapítvány – a hazai és a külhoni magyarok áldozatkészsége, támo-gatói és kurátori munkája révén – anyagi,

szellemi, lelki támogatással, ösztöndíjaival, kitüntetéseivel a nemzeti összetartozást; a határon túl élő magyarság megismertetését, képviselőinek, értékeinek népszerűsítését negyven éve szolgálja. A Szíves kalauz a Bethlen Gábor Alapítványhoz című jubileu-mi könyvecském képes tájékoztatást ad erről az érdeklődőknek.

– *Mit gondol, mi a Hungarikum Liget fő feladata?*

– Számvetés című munkámban a létesít-ményt az új Magyar Georgikonnak neveztem. A Hungarikum Ligetben Lezsák Sándor a Kárpát-medence egészét, a Szent Korona or-szágának magyar népét szeretné jelképesen magához ölelni a nemzeti kultúra, a hagyo-mány, a szolidaritás jövőnket formáló szálai-val. Nagy László költő szavaival élve, „Mű-veld a csodát, ne magyarázd!”

– *Hogy látja, milyen eredményeket értek el Lezsák Sándorék?*

– Minden látogatásom, programom alkal-mával körülnézek, és meghatódom attól a lá-zas ütemű munkától, ami a Hungarikum Li-getben zajlik. Lezsák Sándorék a jövőnkön munkálkodnak, céljukat a Hungarikum Liget építkezésében hamarosan elérik, de eredmé-nyeik zöme már a jövőndő nemzedékeket fogja boldogítani. Feleségével együtt, család-ja, ismert szakemberek és alkalmazottak közreműködésével, a tulajdonos és kurátor társai jóváhagyó támogatásával biztos ala-pokra építve álmodta meg a Hungarikum Ligetet. Joggal nyerte el a kormányfő és az il-letékesek támogatását. Szemünk láttára – a világvárványt, a kétkedőket meghaladva – épül és szépül tovább az új Magyar Csoda.

– *Nemrég jelent meg az ön szerkesztés-ében A magyar falu sorskérdései – a rend-*

szerváltás előtt és után című kötet a RETÖRKI Könyvek sorozatban. Miért fon-tos ma ez a téma?

– A könyvnek szerzőtársaim és a megjelent recenzíók jó része szerint sorsformáló szere-pe lehet a magyar vidék jövőjének alakításá-ban. Akkor, ha komolyan vesszik, megvitat-ják a megírt tapasztalatokat, véleményeket, javaslatokat, s az érdekeltekkel szakmai fó-rumokon keressük a kiutat a biztatóbb jö-vendő felé.

– *Hogyan ajánlaná a könyvet?*

– Egy debreceni egyetemi professzor, ne-ves közíró levelét idézve ajánlhatnám az ol-vasónak: „A magyar falu sorskérdései című kötet... impozáns, végtelen érzelmi, lelki, szellemi mélységeket felkavaró, azt hiszem, mindenkit... megérintő nagyszerű, tanulsá-gos és tanúságtevő könyv! Csodálatos össze-állítás... ennél hitelesebbet szegény magyar-ságunk ősi nemzetfenntartó népéről keveset alkunk! Rekviem a magyar parasztságért – és talán mégis reményt is megtartó számba-vétele nagyszerű örökségünknek!” Elég len-ne egy ennél kritikusabb véleményt és a szerzők névsorát közölni ahhoz, hogy föl-keltse az érdeklődést, s az olvasó megérlelje a komoly választ arra, hogy miként is alakul, alakulhat sorsunk a magyar faluban.

Varga Bence

Bakos István (1943–): Művelődéskutató, a Bethlen Gábor Alapítvány egyik kezdeményezője és szervezője. Pályáját agronómusként kezdte, később tudományos kutatóként, kutatásszervezőként és köztisztviselőként dolgozott, az 1990-es években öt éven át a Magyarok Világszövetségének volt a főtítkára.

